
Subsidie Verklaringen omtrent Gedrag

1. Documents
03 Raadsvoorstel subsidies Verklaringen omtrent Gedrag Page 2
03.1 Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen omtren .. Page 4



Raadsbesluit
Raadsvergadering: 30 maart 2017

687469 1/2

ONDERWERP
Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen omtrent Gedrag Heemstede 2017 

SAMENVATTING
Bij de begrotingsbehandeling 2015 en in de vergadering van de Commissie Samenleving 
van juni 2016 is het onderwerp (bekostiging van) “Verklaringen omtrent Gedrag” aan de orde 
geweest. Aansluitend hierop is in de Commissie Samenleving van oktober 2016 besproken 
dat ook de gemeente Heemstede zou bezien of gekomen kan worden tot een 
subsidieregeling voor de vergoeding van de kosten van Verklaringen omtrent Gedrag voor 
vrijwilligers van niet-commerciële organisaties die werkzaam zijn met bepaalde doelgroepen. 
Met de voorliggende verordening wordt hier invulling aan gegeven.  

JURIDISCH EN BELEIDSKADER
Algemene Subsidieverordening Heemstede 2016

BESLUIT B&W
1. De raad voor te stellen de Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen 

omtrent Gedrag Heemstede 2017 vast te stellen;
2. Een krediet beschikbaar te stellen van € 10.000 per jaar en dit budgettair te verwerken 

binnen de Integratie-uitkering Sociaal Domein, deel Wmo.
3. Mandaat te verlenen aan het afdelingshoofd Welzijnszaken voor het nemen van 

besluiten tot verstrekking of afwijzing van aanvragen in het kader van de Bijzondere 
verordening incidentele subsidies Verklaringen omtrent Gedrag Heemstede 2017.

4.    Het onder sub 1 en sub 2 genoemde besluit te doen toekomen aan de Commissie 
Samenleving om advies te geven aan de raad (A-stuk).

BESLUIT RAAD 
De raad van de gemeente Heemstede;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 februari 2017

besluit:
1. De Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen omtrent Gedrag 

Heemstede 2017 vast te stellen. 
2. Een krediet beschikbaar te stellen van € 10.000 per jaar en dit budgettair te verwerken 

binnen de Integratie-uitkering Sociaal Domein, deel Wmo.

De raad voornoemd, 

de griffier,  de voorzitter,

Subsidie Verklaringen omtrent Gedrag 2 / 4

Back to first page



Raadsbesluit
Raadsvergadering: 30 maart 2017

687469 2/2

AANLEIDING
Voor niet-commerciële organisaties is het kunnen inzetten van vrijwilligers van groot belang. 
Zoals besproken in de Commissie Samenleving kan de bekostiging van Verklaringen 
omtrent Gedrag (VOG) voor vrijwilligers die werkzaam zijn met bepaalde doelgroepen in dit 
verband een drempel vormen. Met de voorliggende voorziening wordt getracht deze drempel 
te verlagen.  

MOTIVERING
Met deze regeling wordt beoogd de deelname aan vrijwilligerswerk te bevorderen. 
Door de inzet van Verklaringen omtrent Gedrag voor de betreffende vrijwilligers wordt meer 
zekerheid verkregen dat deze in het verleden geen gedrag hebben vertoond dat een 
bezwaar vormt voor het vervullen van de werkzaamheden.  

FINANCIËN
Voorgesteld wordt een budget van maximaal € 10.000 op jaarbasis in te zetten voor de 
financiële ondersteuning i.c.. Dit bedrag dekt de kosten van circa 250 Verklaringen omtrent 
Gedrag. Eind 2017 zal worden bezien of dit bedrag toereikend is of bijstelling behoeft. 

Voorgesteld wordt het bedrag van € 10.000 budgettair te verwerken binnen de Integratie-
uitkering Sociaal Domein, deel Wmo.

PLANNING/UITVOERING
De verordening is gericht op aanvragen voor Verklaringen omtrent Gedrag per 1 januari 
2017. 

Mandatering
Gelet op het mogelijke aantal aanvragen i.c. ligt het vanuit pragmatisch oogpunt in de rede 
te opteren voor mandatering van de besluiten op de betreffende aanvragen. 

PARTICIPATIE EN COMMUNICATIE
De verordening wordt op de gebruikelijke wijze bekendgemaakt en gepubliceerd op de 
gemeentelijke website.

DUURZAAMHEID
N.v.t. 

BIJLAGEN
- Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen omtrent Gedrag 

Heemstede 2017 (687476)

Subsidie Verklaringen omtrent Gedrag 3 / 4

Back to first page



Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen omtrent gedrag Heemstede 2017

De raad van de gemeente Heemstede;

Gelezen het voorstel van het college 21 februari 2017;
Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet;
Besluit vast te stellen de volgende verordening:

Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen omtrent gedrag Heemstede 2017

Artikel 1 Algemene bepalingen 
1. Deze verordening is gericht op de subsidiëring van de kosten van Verklaringen omtrent 

gedrag als bedoeld in artikel 28 van de Wet justitiële en strafvorderlijke gegevens.
2. Op aanvragen voor een subsidie in het kader van deze verordening is het gestelde in de 

Algemene Subsidieverordening Heemstede onverkort van toepassing. 

Artikel 2 Criteria voor verstrekking 
1. Voor subsidie op grond van deze verordening komen uitsluitend statutair in Heemstede 

gevestigde niet-commerciële instellingen in aanmerking.
2. De in het eerste lid genoemde instellingen kunnen subsidie op grond van deze verordening 

aanvragen in de kosten van Verklaringen omtrent gedrag van de bij hen werkzame in 
Heemstede woonachtige vrijwilligers die bij de uitvoering van taken direct contact hebben met:
a. minderjarigen
b. gezinnen met minderjarigen
c. mensen met een verstandelijke beperking
d. kwetsbare ouderen. 

Artikel 3 Subsidieplafond
1. Het subsidieplafond ten behoeve van de verstrekking van incidentele subsidies op grond van 

deze verordening bedraagt € 10.000 per jaar.
2. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst.

Artikel 4 Indieningstermijn
In afwijking van artikel 9 van de Algemene subsidieverordening Heemstede kunnen aanvragen voor 
het verstrekken van een bijdrage in de kosten voor een Verklaring omtrent gedrag worden ingediend  
tot 31 december van het kalenderjaar waarin de verklaring is afgegeven. 

Artikel 5 Weigeringsgronden 
1. Geen subsidie wordt verstrekt indien aanspraak kan worden gemaakt op basis van landelijke 

regelgeving gericht op het verstrekken van gratis Verklaringen omtrent gedrag. 
2. Geen subsidie wordt verstrekt voor de kosten voor Verklaringen omtrent gedrag die gemaakt 

zijn vóór 1 januari 2017. 

Artikel 6 Berekening subsidie
Het subsidiebedrag bedraagt uitsluitend de daadwerkelijke kosten van de Verklaring omtrent gedrag. 

Artikel 7 Onvoorziene gevallen
In gevallen waarin deze verordening niet voorziet, beslist het college.

Artikel 8 Inwerkingtreding
Deze verordening treedt met terugwerkende kracht in werking vanaf 1 januari 2017.

Artikel 9 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen 
omtrent gedrag Heemstede 2017.

Vastgesteld bij raadsbesluit van 30 maart 2017

Subsidie Verklaringen omtrent Gedrag 4 / 4

Back to first page


	Subsidie Verklaringen omtrent Gedrag
	03 Raadsvoorstel subsidies Verklaringen omtrent Gedrag
	03.1 Bijzondere verordening incidentele subsidies Verklaringen omtrent Gedrag Heemstede 2017

